СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Комитет
ПРОТОКОЛ № 7
	г. Нарьян-Мар
	17 октября 2022 года

Начало: 10.00 часов

окончание: 11.10 часов

На заседании присутствовали депутаты:

	1. Чурсанов А.П. – зам. председателя комитета

2. Запалов Н.Ю.

3. Кардакова Н.А.

4. Лутовинов А.И.
5. Лысакова Н.П.
6. Миловский Н.Л.
7. Новожилов Н.А.
	8. Попов А.А.

9. Райн М.В.

10. Ружников А.Г.

11. Смыченков А.В.

12. Федорова Т.В.

13. Чупров М.М.

Также присутствовали:

(список прилагается)

Председательствует на заседании комитета заместитель председателя комитета Собрания депутатов НАО А.П. Чурсанов.

Председательствующий сообщил присутствующим о наличии кворума и открыл заседание комитета.

РЕШИЛИ:

Принять проект повестки дня за основу.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комитета.

Поступили предложения Ждановой Е.В.:

1) заменить докладчика по вопросам о законопроектах № 359-пр, № 362-пр,         № 360-пр (вместо Левиной Е.С. доложит Лудников П.А.);

2) заменить докладчика по вопросу о законопроекте № 364-пр (вместо Михайлова С.В. доложит Логвиненко Т.П.);
3) вопросы о законопроектах № 363-пр, № 364-пр рассмотреть после вопроса о законопроекте № 355-пр.
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комитета в целом с учётом поступивших предложений (прилагается).

Результаты голосования: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 355-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Чупров М.М. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию от 12 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 363-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О создании благоприятных условий для развития туризма в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Логвиненко Т.П., Лысакова Н.П., Чупров М.М., Лутовинов А.И., Федорова Т.В.
ВЫСТУПИЛ:

Смыченков А.В. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам образования, культуры и спорта от 12 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 364-пр «О внесении изменения в статью 1.2 закона Ненецкого автономного округа «Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Логвиненко Т.П., Запалов Н.Ю., Лысакова Н.П., Федорова Т.В.
ВЫСТУПИЛА:

Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 11 октября 2022 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Федорова Т.В., Михайлов С.В.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - 9 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 4 депутата.

4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 358-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.А. Михайловский – заместитель руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

Вышла Кардакова Н.А. Присутствует 12 депутатов.
ВЫСТУПИЛА:

Лысакова Н.П. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 10 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 359-пр «О внесении изменения в пункт 2 статьи 3 закона Ненецкого автономного округа «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ненецком автономном округе и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

Вошла Кардакова Н.А. Присутствует 13 депутатов.
ВЫСТУПИЛ:

Ружников А.Г. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по социальной политике от 11 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять в первом и во втором окончательном чтении проект закона округа «О внесении изменений в часть 2 статьи 3 закона Ненецкого автономного округа «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ненецком автономном округе и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства».

Результаты голосования: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 362-пр «О внесении изменения в пункт 8 Приложения к закону Ненецкого автономного округа «О перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Ружников А.Г. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по социальной политике от 11 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 360-пр «Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Лутовинов А.И., Лудников П.А., Запалов Н.Ю., Ружников А.Г., Лысакова Н.П., Кардакова Н.А., Попов А.А.
ВЫСТУПИЛА:

Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 11 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 361-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О Счётной палате Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, А.П. Чурсановым, А.В. Смыченковым, Н.Л. Миловским, А.А. Булатовой, Н.А. Кардаковой, Т.В. Федоровой, А.Г. Ружниковым, Н.П. Лысаковой, М.М. Чупровым, А.А. Поповым)
Докл. Чурсанов А.П. – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:

Лысакова Н.П. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 10 октября 2022 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Чурсанов А.П., Сопочкина Е.Г.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ:

О председателе комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. А.И. Лутовинов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Федорова Т.В., Чурсанов А.П., Лутовинов А.И., Кардакова Н.А., Лысакова Н.П., Новожилов Н.А., Ружников А.Г.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией:

1) удовлетворить заявление Арбузова Максима Николаевича о досрочном сложении полномочий председателя комитета Собрания депутатов округа;

2) избрать Чупрова Матвея Михайловича председателем комитета Собрания депутатов округа.

Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 3 депутата.

10. СЛУШАЛИ:

О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение комиссии по наградам от 12 октября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
Председательствующий обратился к членам палаты законодательных предположений с просьбой собраться через 5 минут в 11.15 часов в кабинете председателя Собрания депутатов НАО для проведения заседания палаты законодательных предположений.

Повестка дня заседания комитета исчерпана. Председательствующий поблагодарил присутствующих и закрыл заседание.

	Заместитель председателя комитета
	А.П. Чурсанов

	Вёл протокол
	Е.М. Ставцев

Список присутствующих

на заседании комитета Собрания депутатов округа 17.10.2022 г.
1. Логвиненко Т.П. – заместитель губернатора НАО
2. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО

3. Жданова Е.В. – представитель губернатора НАО в Собрании депутатов НАО

4. Лудников П.А. – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО

5. Михайлов С.В. – и.о. руководителя Департамента финансов и экономики НАО

6. Чабдаров А.М. – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО

7. Михайловский С.А. – заместитель руководителя Аппарата Администрации НАО

8. Воронин Е.В. – помощник прокурора НАО
9. Захарьина А.В. – старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры НАО
10. Маламан Т.П. – руководитель аппарата Собрания депутатов НАО

11. Драничкин Д.В. – начальник управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО
12. Злобина Е.Ф. – начальник УООР аппарата Собрания депутатов НАО

13. Ставцев Е.М. – заместитель начальника УООР аппарата Собрания депутатов НАО

14. Ружникова Г.А. – заместитель начальника ЭПУ аппарата Собрания депутатов НАО – начальник отдела финансово-экономической экспертизы

15. Марющенко О.О. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО

16. Рахмилевич А.З. – ведущий консультант управления делами аппарата Собрания депутатов НАО
17. Ибраев И.И. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
18. Носкин В.В. – оператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте закона округа № 355-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

2. О проекте закона округа № 363-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О создании благоприятных условий для развития туризма в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

3. О проекте закона округа № 364-пр «О внесении изменения в статью 1.2 закона Ненецкого автономного округа «Об установлении пониженной ставки налога на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

4. О проекте закона округа № 358-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Михайловский – заместитель руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

5. О проекте закона округа № 359-пр «О внесении изменения в пункт 2 статьи 3 закона Ненецкого автономного округа «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ненецком автономном округе и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере опеки и попечительства» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

6. О проекте закона округа № 362-пр «О внесении изменения в пункт 8 Приложения к закону Ненецкого автономного округа «О перечне социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

7. О проекте закона округа № 360-пр «Об установлении на 2023 год коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. П.А. Лудников – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

8. О проекте закона округа № 361-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О Счётной палате Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, А.П. Чурсановым, А.В. Смыченковым, Н.Л. Миловским, А.А. Булатовой, Н.А. Кардаковой, Т.В. Федоровой, А.Г. Ружниковым, Н.П. Лысаковой, М.М. Чупровым, А.А. Поповым)

Докл. Чурсанов А.П. – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

9. О председателе комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. А.И. Лутовинов – председатель Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

10. О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

8
7